dir entrar al acreedor o también el grito de «¡deja la prenda!» o «¡no entres!». El fuero de Uclés castiga la negativa del deudor a abrir un aposento de su casa o un mueble a instancia del acreedor que espera encontrar allí objetos prendables. Fuero de Uclés: «Qui fuerit pendrar a casa de suo vezino con un vezino et dixerit illo «da michi pignos que un morabetino valan», et si in casa non afflarent pignos de un morabetino... dixerit suo confessor, «abre illo uzo de cellero vel illa archa», et noluerit aperire dono de illa casa, pectet inde mencial a dono de illa volta», *Boletín*, XIV, página 307. La repetición literal de algunas expresiones que se atribuyen al acreedor y al deudor en los fueros antes mencionados y en el de Madrid, indica que en la toma de prenda se emplean formas solemnes.

36 Fuero de Teruel, art. 141: «Quicumque pignorem suum... ad refertam pignoraverit... pectet quinque solidos et ea die reddat sibi pignora... Si vero illa die... non reddiderit, pectet quinque solidos et tot pectet cotidie quociens pignora pernoctaverint apud illum. Sciendum est, quod ille pignorat ad refertam, qui ante satisfactionem vel antequam... pignorem pulset ad forum... illum pignoraverit».

37 Fuero de Medinaceli: «Qui oviere a prender... si prendere sin vecino de la collación del deudor, peche cinco sueldos». MUÑOZ, página 438. Fuero de Cernancelhe: «Et si non fuerit [pignorar] cum sagione, pectet unum bragal». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 364. Fuero de Atouguia: «Si quis a vicino suo... pignus iniuste acceperit, tantum duplatum componat, quantum pecunia pro qua pignus accipit valeat». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 452.

38 Fuero de Daroca: «Si autem actor appellaverit, solvatur pignus, et si non reddiderit ei pignus sicut mos est, pro unaquaque nocte pectet quinque solidos». MUÑOZ, pág. 541. Fuero de Teruel, artículo 159: «Pignora... quecumque sentencia iudicis vel alcaldum absoluta fuerint, si ipsa die reddita non fuerint et apud contempsosem pernoctaverint, possessor eorum pectet cotidie quinque solidos donec reddantur pignora».

39 Este carácter de la prenda tomada por el acreedor, se expresa en las *Observantiae regni Aragonum*, I, tlt. 5: «Licet autem pignora fiant ad distringendum debitorem, ut solvat...»

40 Véanse los textos de los fueros de Miranda da Beira, 80, n. 2 y de Madrid, pág. 83, n. 1. Fuero de Estella: «Et debet pignorar bestias... tantum quod valeant duplum in prima vice». YANGUAS, I, página 433.

Respecto del efecto de la prenda para el acreedor, el principio general es que no adquiere la propiedad de la cosa prendada, ni el usufructo, ni aun el uso, sino meramente un derecho de retención⁴¹. El antiguo derecho visigodo concedía al acreedor un plazo ilimitado para el pago⁴². Los fueros suelen conceder sólo un plazo de tres a nueve días. Durante este tiempo, era responsable el acreedor, no sólo de cualquier daño que la prenda recibiese por su culpa, sino también de toda disminución de valor que sobreviniese⁴³, sin perjuicio del derecho de dejar morir de hambre al animal prendado cuando no quería pagar el coste de alimentación⁴⁴. En este caso, debía guardar la

41 Fuero de Teruel, art. 454: «Si quis bestiam alienam sive alia pignora angariaverit sine precepto domini sui, et ei probatum fuerit, perdat pecuniam et sint pignora absoluta.» Las palabras «angariare», «engarrare», «anguerar», «enguerar», derivadas del árabe, significan «alquilar». EGUILAZ, *Glosario*, voz «anguera». Fuero de Calatayud: «Et qui presserit pignus de suo vicino et ingarraverit illum foras de casa, duplet illo.» MUÑOZ, pág. 462. *Decreta Didaci Ecclesiae B. Jacobi episcopi* II, de 1113: «Quidquid... pigneratum fuerit, usque ad predefinitum terminum illessum et ab omni usu liberum maneat.

42 *Fragm. Gaudenz.*, c. 13.

43 Fuero de Teruel, art. 158: «De pulsanti, qui pignora malemiserit. Si quis autem pignora malemiserit, vel dampnificaverit seu alibi impignoraverit, reddat duplata pignora.»

44 Tal costumbre existía en el Reino de León, siendo derogada en el fuero territorial de 1020, art. 19: «Et qui aliquem pignoraverit... et aliquid ex pignora occiderit, plane absque iudicio reddat in duplum.» El fuero de Jaca de 1064, recuerda el derecho del acreedor para dejar morir de hambre los animales prendados cuando prohíbe emplear tal proceder con los siervos de origen árabe: «et si aliquis homo pignoraverit sarracenum vel sarracenam vicini sui, mittat eum in palatio meo, et dominus sarraceni vel sarracene det ei panem et aquam, quia est homo et non debet ieiunare sicut bestia.» MUÑOZ, pág. 238. Algunos fueros de León y Navarra prohíben no dar de comer a los animales antes del tercer día. Fuero de Castello Bom: «Totus homo, qui vedar a [comer] a la bestia ante tertio die, aut tenuerit eam in discoperto, firmet cum tribus testibus et duplet ei illam.» *Port. Mon, hist, Leges et Consuetudines*, pág. 747. El fuero de Estella permite al propietario de los bueyes, caballos, mulos y asnos prendados, darles de comer, pero sólo durante tres días; si se trata de ovejas y cerdos, se requiere el consentimiento del prendador. Pasados los tres días, quedan entregados al hambre con tal que se puedan levantar y echar. YANGUAS, 1, pág. 448. El fuero de Jaca de 1187 prohíbe dejar morir de hambre los animales antes de nueve días, e impone al acreedor la obligación de devolver la piel, castigando todo fraude cometido con tal ocasión: «Si quis pignoraverit ovem, bovem vel aliam bestiam, non moriatur pignus ante nove dies, et nemo sit ausus reddere pellem uni bestie pro pelle alterius... quod si fecerit, iudicetur sicut latro.» MUÑOZ, pág. 244. El fuero general de Aragón, VIII, tit. 5, 2, autoriza al acreedor para dejar sin comer, desde el primer día, al animal; pero si

piel para entregarla al propietario y facilitar así la identificación del animal muerto. A veces era obligatorio jurar, estando de pie sobre la piel, que ésta pertenecía al animal muerto⁴⁵. En Aragón podía el propietario ofrecer en venta el animal prendado para satisfacer al acreedor, quedándose con el resto si le había. Si no bastaba para solventar la deuda, el acreedor podía prender de nuevo⁴⁶. Algunos fueros permiten al acreedor vender los objetos prendados al terminar el plazo de pago y le conceden el derecho de prender otras cosas hasta hacer efectivo su crédito, con el deber, sin embargo, de devolver el remanente al deudor, caso de que lo hubiese⁴⁷. Excepcionalmen-

le alimenta el primer día, queda obligado a hacer lo mismo todo el tiempo que le tenga en su poder; también está obligado a conservar la piel, si el animal perece, para devolverla al propietario: «Cum ullus homo pignoraverit alium hominem... et tenuerit aliquam bestiam pignoratam... si ipsa nocte collegerit ei comestionem, quamdiu tenuerit ipsam bestiam... debet ei colligere comestionem... Tamen, si in prima die... noluerit ei colligere comestionem, teneat illam in loco scampato et solutam; et si tamdiu steterit ibi, quod dominus eius non traxerit illam, donec sit mortua, ille qui pignoraverit, faciat ipsam caute excoriare ita, quod corium capitis et omnes pedes ipsius bestie teneant se simul cum corio, et aures, crines et cauda, ut possit ipsum corium domino bestie demonstrare.» Véase también el Fuero Viejo de Castilla, III, tít. 7, 2.

45 El fuero de Estella obliga al acreedor a jurar en la forma referida, a instancia del deudor, que el animal de que éste era propietario había muerto de hambre: «Sed quando fidancia reddet suum census, debet dare fidancias illi fidancie, quem pignoravit, ut abboniscat... et si dixit ille... non occidisti sic[ut] est forum de pignore abbonitor debet iurare, et quando iurabit, debet tenere pedes super corios... quod sic occidit et tenuit pignora sicut est forum.» YANGUAS, I, pág. 449.

46 Fuero general de Aragón, VIII, tít. 5, 2: «Tamen si voluerit pignoratus, quod bestia illa pignolata ponatur in manus cursoris publici et vendatur, pretium illud tribuatur pignoratori, et si quid supperaverit, reddatur pignorato, et si non sufficit... ad solutionem debiti, ex sunc pignorator possit magis pignolare, quousque sibi fuerit satisfactum.»

47 *Decreta Didaci Ecclesiae B. Jacobi II episcopi*: «Quidquid... pignorum fuerit, quosque octo dies compleantur integrum conservetur... Tandem si calumnie perpetrator prefinito tempore ad examinandam iustitiam venire neglexerit, nisi necessaria detentus causa fuerit, iustitie examinadores pro calumnie quantitate pignoris partem detineat, cetera dominis suis referantur». MUÑOZ, pág. 404. Aunque este pasaje se refiere a la prenda como medio de cobro de las penas pecuniarias que ha de recibir el rey o el señor, es probable que la misma regla se aplique a las prendas que los acreedores particulares toman de sus deudores. Fuero de Castello Bom: «Todo omine, qui penos alienos tenuerit... et dompno de penos noluerit illos saccare, ille, qui tenet penos, faciat illi testigos et si a tercio die noluerit illos sacare, vendat illos et iuret cum uno vicino que los vendio et sine arte et intreguese de suo aver et si superare delo a dompno de penos, et si non